
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 226 del 16-09-2021 - Pag. 1 di 3 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 226 DEL 16-09-2021 

 

Oggetto: Emissione trattativa diretta sulla piattaforma del Me.PA., per servizio di 

gestione della biblioteca comunale di Melara, per la durata di tre anni 

1.10.2021 1.10.2024, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e 

successiva deroga di cui all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-

legge n. 77 del 2021. 

 

L'anno duemilaventuno addì sedici del mese di settembre, il responsabile di area - servizio 

AMMINISTRATIVO 

 
VISTI: 

- Il decreto n. 133/2021, con il quale il Sindaco di Melara ha conferito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Finanziaria; 

- l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 

comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti di programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021– 2023, approvato con delibera 

consiliare n. 2 del 12/03/2021; 

- il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con delibera consiliare n. 2 del 12/03/2021; 

- Il P.E.G. 2021-2023, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 17/04/2021; 

 

PREMESSO CHE: 

− in data 1 settembre 2021 è scaduto l’appalto per il servizio bibliotecario e della ludoteca con la 

cooperativa San Paolo di Castelmassa; 

 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in argomento il sottoscritto R.U.P. ha individuato 

quale operatore economico con consolidata esperienza nel settore specifico, ed onde garantire il 

rispetto del principio della rotazione, la cooperativa Un Mondo a Colori di Castelmassa - con sede in 

via G. Matteotti 33 45035 Castelmassa  Partita Iva 01218310298,  regolarmente iscritta al ME.PA., 

mercato elettronico della pubblica Amministrazione;  

 

VERIFICATO che l’ufficio amministrativo ha quantificato per il suddetto progetto quanto segue: 

 

Stima e importo del servizio: 

L’importo annuale dell’affidamento (ore ordinarie – 52 settimane all’anno) è determinato in € 12.792, 

con tariffa oraria di € 20,5, quindi pari a € 38.376 nel triennio, IVA ESENTE  ai sensi dell’art. 10, 

comma 22 L 633/1972, di cui euro 1.535,04 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Per le aperture straordinarie la ditta farà stessi prezzi che saranno impegnati e liquidati nel momento 

del bisogno. 

 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 226 del 16-09-2021 - Pag. 2 di 3 
 

VERIFICATO CHE l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del decreto-legge n. 77 del 2021, prevede che, 

per affidamenti di servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante 

proceda all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di 

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., da svolgersi, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, attraverso il 

sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di ConsipSpA – MePA, con utilizzo 

dello strumento di negoziazione “Trattativa Diretta”; 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla 

legge n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come 

modificato dalla legge n. 217/2010, al servizio in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice 

identificativo gara:  Z44330D140 ; 

 

VISTO il progetto per il servizio bibliotecario, composto da 25 articoli che forma parte integrante del 

presente atto; 

 

VISTO il D.U.R.C. on line, dal quale risulta che la cooperativa Un Mondo a Colori è in regola con il 

versamento dei contributi assicurativi e previdenziali; 

 

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile dell’area 

finanziaria, dott. Matteo Melotti, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della 

L. 7 agosto 1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del 

Procedimento.  

 

VISTO altresì l'art.151 comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 

comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l'approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

AVUTO PRESENTE il parere di favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria del presente atto, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 

18.08.2000, nr. 267; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.Lgs. nr. 267/2000;   

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e contestuale 

del presente atto. 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 226 del 16-09-2021 - Pag. 3 di 3 
 

 

2. Di procedere all’emissione della trattativa diretta con la cooperativa Un Mondo a Colori di 

Castelmassa - con sede in via G. Matteotti 33 45035 Castelmassa  Partita Iva 01218310298,  

per il periodo 1.10.2021 – 1.10.2024, per un importo di euro 38.376 Iva esente, più oneri per 

la sicurezza di € 1.535,04; 

 

 

3. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile dell’area 

finanziaria, dott. Matteo Melotti, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 

bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile 

del Procedimento.  

 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 

adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune 

di Melara sottosezione Amministrazione trasparente.   

 
 

 

Melara, lì 16-09-2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 matteo melotti 

 

 

 


